
Determina  n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

Oggetto: Nomina RUP per l’affidamento del servizio di produzione di acqua idonea al consumo umano 
mediante processi di dissalazione delle acque marine nelle isole di Lampedusa, Linosa, Lipari, Pantelleria  
e  Ustica,  con  la  sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario  della  gestione,  degli  impianti  di  dissalazione 
esistenti e la realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio dei dissalatori.

   Il Dirigente generale

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della  Regione Siciliana,  approvato con  D.lgs 15.5.1946 n.  455,  convertito  con 
Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il  d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 134 del 15.11.1982;

VISTO l’art. 88 della L.R. n. 4/2003, che modifica l’art. 3 della L.R. n. 134/82, che pone a carico 
della Regione Siciliana la differenza tra la spesa di produzione dell’acqua dissalata e la tariffa  
dell’acqua all’ingrosso; 

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della  legge regionale n.  5 del  28 gennaio 2014 con il  quale,  a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni  e  del  D.P.R.  5  ottobre 2010,  n.  207 e  successive modifiche ed 
integrazioni  ...”  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  1  rubricato 
“Applicazione della normativa nazionale”;

VISTO il  d.P.Reg.  n.  436  del  13.02.2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  80  del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Maurizio  Costa  l’incarico  di 
Dirigente generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la l.r. n. 2 del 22.2.2023 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”;

VISTA la l.r. n. 3 del 22.2.2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025”;

VISTO il d.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;

VISTO il  D.P.R.  5 ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163” nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino 
all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n.50/2016;

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 3

giacomo.varisco
Font monospazio
64

giacomo.varisco
Font monospazio
26.07.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la L.R. n.  12 del  12/07/2011 “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e successive modifiche 
e integrazioni e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 ...........”;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12  
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50”;

VISTA la legge regionale n.1 del 26/01/2017 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 
alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  30  maggio  2018,  n.  14.  “Regolamento  recante  norme  per  la 
ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione regionale ai 
sensi  dell’art.  113  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recepito  nella  Regione  
siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della legge 
regionale 17 maggio 2016, n. 8”;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, delega al governo in materia di contratti  
pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 253 del 19 giugno 2023. “Approvazione disegno 
di legge: Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”.

CONSIDERATO  che,  in  atto,  è  demandata  al  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  la 
competenza sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

PRESO ATTO che alla data odierna risultano prossimi alla scadenza i seguenti contratti:

• Rep. n. 63 del 29.10.2014 relativo al servizio dissalazione sulle isole di Lampedusa e di  
Linosa  con  R.T.I.  SOFIP  S.p.A.  (Capogruppo  mandatario)  –  ACCIONA  AGUA  S.A. 
(mandante) - PRO.TE.CNO. s.r.l. (mandante), CIG: 44602109B8;

• Rep. n. 64 del 29.10.2014 relativo al servizio dissalazione sull'isola di Pantelleria al R.T.I. 
SOFIP  S.p.A.  (Capogruppo  mandatario)  –  ACCIONA  AGUA  S.A.  (mandante)  - 
PRO.TE.CNO. s.r.l. (mandante), CIG: 446025922A;

• Rep.  n.  65 del  12.11.2014 relativo al  servizio dissalazione sull'isola di  Ustica al  R.T.I. 
SOPES S.r.l. (Capogruppo mandatario) – Di Vincenzo S.r.l. (mandante), CIG: 53559150E1.

•  Rep.  n.  71 del  23.04.2015 relativo al  servizio dissalazione sull'isola di  Lipari  al  R.T.I.  
SOPES S.r.l. (Capogruppo mandatario) – Di Vincenzo S.r.l. (mandante);

PRESO ATTO che nelle  suddette  isole non sono presenti  fonti  alternative di  risorse idriche oltre  che  
quelle provenienti dagli impianti di dissalazione e pertanto è necessario garantire il predetto  
servizio di produzione di acqua dissalata;

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente per dare avvio alle attività di programmazione e  
progettazione  per  l’affidamento del  Servizio  di  produzione  di  acqua  idonea  al  consumo 
umano  mediante  processi  di  dissalazione  delle  acque  marine  nelle  isole  di  Lampedusa, 
Linosa,  Lipari,  Pantelleria  e  Ustica,  con  la  sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario  della  
gestione, degli impianti di dissalazione esistenti e la realizzazione di impianti fotovoltaici a 
servizio dei dissalatori nonché alla predisposizione degli atti indispensabili e propedeutici per 
l’espletamento della gara per l’affidamento suddetto;

VISTO l’art.31  del  D.Lgs.  n.50/2016  il  quale  dispone che  “Per  ogni  singola  procedura  per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto 
di  adozione o  di  aggiornamento dei  programmi di  cui  all’articolo  21,  comma 1,  ovvero 
nell’atto  di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  per  le  esigenze  non  incluse  in 
programmazione,  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della 
programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione.  [...]  il  RUP  è 
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere 

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario  
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 
e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTO l’art.  15 del D.Lgs 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” ed in particolare il 
comma 2 “[...] Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti 
assunti  anche  a  tempo  determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente, 
preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità  organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  
possesso  dei  requisiti  di  cui  all’allegato  I.2  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  
relazione ai  compiti  al  medesimo affidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento contrattuale  e 
delle relative mansioni. […] L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In 
caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è 
svolto dal  responsabile  dell’unità organizzativa competente  per  l’intervento”,  in  corso di 
recepimento da parte della Regione Siciliana, il quale non modifica i requisiti sostanziali per  
la nomina del RUP;

PRESO ATTO dell’esperienza acquista nella carriera presso la Pubblica Amministrazione regionale del 
dott. Giorgio Azzarello , dipendente in servizio presso il Servizio 1 di questo Dipartimento;

CONSIDERATO che il dott. Giorgio Azzarello è in possesso dei requisiti per assumere le funzioni di  
R.U.P. nel procedimento finalizzato all’intervento sopra indicato;

VISTO il curriculum vitae del dott. Giorgio Azzarello;

RITENUTO necessario,  per  il  prosieguo  delle  attività,  di  dover  nominare  Responsabile  unico  del 
procedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5, 
comma  2,  della  Legge  Regionale  n°  10  del  30  aprile  1991,  il  dott.  Giorgio  Azzarello,  
dipendente del Servizio 1 di questo Dipartimento, con l'incarico di predisporre il bando di 
gara e l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di dissalazione delle acque marine  
delle  isole  di  Lampedusa,  Linosa,  Lipari,  Pantelleria  e  Ustica, di  proprietà della  Regione 
Siciliana;

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DETERMINA

Art. 1 Il  dott.  Giorgio  Azzarello,  dipendente  del  Servizio  1  di  questo  Dipartimento  è  nominato 
Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 
per  l’affidamento del  servizio di  produzione di  acqua idonea al  consumo umano mediante 
processi  di  dissalazione  delle  acque  marine  nelle  isole  di  Lampedusa,  Linosa,  Lipari,  
Pantelleria  e  Ustica,  con  la  sostituzione,  a  cura  dell’aggiudicatario  della  gestione,  degli 
impianti  di  dissalazione  esistenti  e  la  realizzazione  di  impianti  fotovoltaici  a  servizio  dei 
dissalatori.

Art. 2 Il  R.U.P.  dovrà  fornire  apposita  dichiarazione  circa  l’insussistenza  a  proprio  carico  di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,  
relativamente  all’incarico  conferito  al  precedente  articolo,  impegnandosi  a  comunicare 
tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interessi che dovesse ricorrere nel 
corso della gestione della procedura.

Art. 3 Il compenso per i suddetti incarichi sarà previsto nel quadro economico del progetto tra le  
somme a  disposizione  dell'amministrazione  e  determinato  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.lgs.  
n.50/2016 e ss.mm.ii.. o dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 ove recepito dalla Regione Siciliana 
prima dell’approvazione degli atti progettuali.

Art. 4 Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale del  Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7.5.2015.

 

Il Dirigente Generale 
(Ing. Maurizio Costa)

Pag. 3 di 3


		2023-07-25T17:12:13+0200
	MAURIZIO COSTA




